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Du har i henhold til § 3
7 i Forretningsorden fo

r Inatsisartut stillet spø
rgsmål til

Naalakkersuisut om Ro
yal Arctic Lines mands

kab. Dine spørgsmål e
r henvist til min

besvarelse. Spørgsmå
lene gengives enkeltvis

 nedenfor, efterfulgt af 
en besvarelse.

Spørgsmål 1: Hvor ma
nge fastboende i Grønl

and er forhyret til Roya
l Arctic Lines

nye bygdetransportskib
e?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Pr. 1. august 2022, efte
r overgangen til de nye

 bygdeskibe, var 15 an
satte bosiddende i

Grønland. Dette er ford
elt på 2 bygdeskibe.

Spørgsmål 2: Hvor ma
nge fastboende i Grønl

and har der været forhy
ret til Royal

Arctic Lines gamle byg
detransportskibe?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Pr. 1. august 2022, før 
overgangen til nye byg

deskibe, var der 20 ans
atte bosiddende i

Grønland. Dette er ford
elt på 3 skibe.

Spørgsmål 2a: Kan grø
nlandske skippere og s

tyrmænd ikke længere 
leve op til

kravene til at føre skib 
efter man har anskaffe

t nye skibe?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Grønlandske skippere 
og styrmænd overholde

r kravene til at arbejde 
på de nye

bygdeskibe, certifikater
ne er internationale og 

skal blot være overens
stemmende med

skibets krav. I forbinde
lse med ibrugtagning a

f et nyt skib skal man v
ære forberedt på ny

teknologi og administra
tivt arbejde i forbindels

e med skibets drift. Det
 ombordværende

mandskab skal desude
n kunne håndtere kons

truktionsfejl fra nybygn
ing, da der er risiko

for disse ved alle nye s
kibe.

Værdien af et nyt skib e
r endvidere væsentligt 

højere end de ældre fa
rtøjer. Disse forhold

bevirker, at certifikatkra
vene til de nye bygdesk

ibe er et niveau højere 
end de gamle

bygdeskibe. GOVERNMENT OF GR
EENLAND ui
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Alle besætningsmedlem
mer fra de gamle bygd

eskibe har haft en eller
 flere personlige

samtaler om overgange
n. De medarbejdere, so

m ikke havde de fornød
ne certifikater, er

blevet tilbudt mulighed 
for opkvalificering.

Spørgsmål 2b: Hvis de
t er tilfældet, hvad er gr

unden til det?

Svar: Se ovenstående 
besvarelse til spørgsm

ål 2a.

Spørgsmål 2c: Da man
 begyndte planlægning

en af at udskifte de gam
le skibe

med nye, vidste man a
t kravene til mandskab

et til at føre skib ville bl
ive ændret?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Det er et grundvilkår fo
r indkøb af nye skibe, a

t den dertilhørende cer
tificering er på plads

hos mandskabet. Dette
 forhold var derfor også

 kendt af Royal Arctic L
ine på forhånd, som

gennem personlige sam
taler videreformidlede d

enne information til alle
besætningsmedlemme

r gennem personlige sa
mtaler, hvor hvert enke

lt

besætningsmedlem ble
v tilbudt mulighed for d

en nødvendige opkvali
ficering.

Spørgsmål 2c-i: Hvis ja
, hvad har man gjort fo

r at forberede mandska
bet?

Svar: Se ovenstående 
besvarelse til spørgsm

ål 2c.

Spørgsmål 2d: Har ma
n arbejdet for, at det ek

sisterende mandskab s
tadig kan

være forhyret til de nye
 skibe?

Svar: Se besvarelse til 
spørgsmål 2c.

Spørgsmål 3: Er det rig
tigt, at man har ændret

 det grønlandske mand
skabs

ansættelser fra skibsfø
rere til matrosser, da m

an anskaffede de nye s
kibe og at

nu har ansat danske sk
ibsførere?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Det er ikke korrekt, at m
an har ændret det grøn

landske mandskabs an
sættelser fra

skibsførere til matrosse
r, da man anskaffede d

e nye skibe.

I et enkelt tilfælde fik en
 medarbejder tilbud om

 at fortsætte som skibs
assistent i en

overgangsperiode indti
l vedkommende gik på

 pension. Nærmere det
aljer oplyses ikke,

da de anses som være
nde et personaleanligg

ende.

Spørgsmäl 3a: Hvis de
t er rigtigt, hvor mange

 stillinger drejer det sig
 om?

Svar: Se ovenstående 
besvarelse til spørgsm

ål 3.

Spørgsmål 3b: Har Roy
al Arctic Line haft mulig

hed for at forberede ma
ndskabet

på kravene til at føre de
 nye bygdeskibe?

Svar: Se besvarelse til 
spørgsmål 2c.

Spørgsmäl 3c: Hvis de
 ikke har forberedt man

dskabet, hvad er grund
en til det?



Svar: Mandskabet er b
levet forberedt jf. besva

relse til spørgsmål 2c.

Spørgsmål 4: Hvornår 
har Royal Arctic Line in

formeret mandskabet o
m, at de ikke

længere kan være ans
at i deres hidtidige stilli

nger når de nye skibe k
ommer?

Svar: Departementet h
ar været i telefonisk ko

ntakt med Royal Arctic
 Line som oplyser:

Tilbage i 2016 blev der
 flyttet personale fra de

 gamle bygdeskibe til d
e øvrige skibe for at

forberede dem. Ligeled
es har personalet fra d

e øvrige skibe været om
bord på de gamle

bygdeskibe i en period
e før levering af de nye

 skibe. Dette er gjort m
ed henblik på

forberedelse af mandsk
abet. Nogle kystskippe

re har fået opkvalificeri
ngsuddannelse på

Imarsiornermik Ilinniarf
ik.

Med venlig hilsen


